1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS MARCO ZERO

EDITAL N. 03/2025–DFCH/UNIFAP, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus Marco

Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público e convoca os discentes dos

Cursos de Graduação deste Departamento/Campus, para participar da Prova Oral do

Programa de Monitoria.

CRONOGRAMA PROVA ORAL DE MONITORIA

CURSO ADMINISTRAÇÃO

Código Disciplina
Horári

o

Perfil do

Acadêmico

Professor(a)-

Orientador(a)
Local

ADM0108
Economia e

Mercado
Noite Bacharelado

Marco Antônio

Pedrosa da Costa

15/10/2025

10h às 12h

Sala dos

Professores

Bloco das

Coordenações

CURSO GEOGRAFIA LICENCIATURA

Código Disciplina Horário
Perfil

Acadêmico

Professor(a)-

Orientador(a)
Local

FH0431 Biogeografia Noite Licenciatura Renata dos Santos

20/10/2025

9h

LABACH

(M1)

FH0447
Geografia da

Amazônia
Noite Licenciatura

Daguinete Chaves

Brito

20/10/2025

9h

LAPEGEO

(J5)

FH0434 Geografia do Brasil Noite Licenciatura Liliane Soares

20/10/2025

09H

LAGAU

(N4)

2

CURSO GEOGRAFIA BACHARELADO

Código Disciplina Horário
Perfil

Acadêmico

Professor(a)-

Orientador(a)
Local

FH0435
Planejamento

Ambiental
Tarde Bacharelado

Genival Fernandes

Rocha

16/10/2025

15h

ONLINE

FH0956 Geografia Cultural Tarde Bacharelado

Emmanuel

Raimundo Costa

Santos

14/10/2025

15h

ONLINE

FH0227
Metodologia da

Pesquisa
Tarde Bacharelado

Jonas Pastana da

Silva

14/10/2025

18h

BLOCO E

(E5)

CURSO HISTÓRIA

Código Disciplina Horário
Perfil

Acadêmico

Professor(a)-

Orientador(a)
Local

DFCH0219 História da Amazônia I Noite Licenciatura
Paulo Marcelo

Cambraia da Costa

16/10/2025

15h às 19h

GEHSCA

Bloco Q

(S1)

DFCH0197 Teoria da História Noite Licenciatura

Iza Vanesa

Pedroso de Freitas

Guimarães

16/10/2025

14h às 18h

Bloco L

(S3)

DFCH0218

História das Américas

II - Independente e

Contemporânea

Tarde Licenciatura

Alexandre

Guilherme da Cruz

Alves Junior

14/10/2025

14h às 18h

Bloco L

(S3)

DFCH0205
História e Culturas

Indígenas
Tarde Licenciatura

Meire Adriana da

Silva

17/10/2025

14h às 22h

Bloco L

(S3)

DFCH0213

Oficina Pedagógica

Extencionista:

Educação e

Diversidade

Tarde Licenciatura
Júlia Monnerat

Barbosa

16/10/2025

14h às 19h

Online (o

link será

disponibili

zado pela

docente)

DFCH0212

Prática Pedagógica II:

Educação Ambiental e

Patrimonial

Tarde Licenciatura

Cecília Maria

Chaves Brito

Bastos

16/10/2025

08h às 12h

LEHPEH

Bloco Q

(S4)

3

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO

Código Disciplina Horário
Perfil

Acadêmico

Professor(a)-

Orientador(a)
Local

DFCH 0401
Epistemologia

Secretarial
Noite Técnologo

Sueli Andrade

dos Santos

16/10/2025

14h

Bloco H

(H3)

DFCH 0413 Língua Inglesa II Noite Técnologo

Stephany

Dantas de

Freitas Furtado

16/10/2025

11h

Bloco H

(H3)

Macapá-AP, 13 de outubro de 2025.

Antônio Sabino da Silva Neto

Diretor do Departamento/Campus/UNIFAP
Portaria n. 2149/2023